Muhammed Salih'in kendi
sine bağlanmasına çok sevinen ve bunu
bir tuyuğunda dile getiren Şeybant Han
(Şiban Han Dfvanı, s. 307) ona "emlrü'l
ulema" ve "melikü'ş-şuara" unvaniarını
verdi. Şeybant Han'ın en yakın adamları
arasında yer alarak onunla beraber sefer
lere katılıp askeri ve idari tecrübelerini
arttırdı. 905 (1500) yılında yeni fethedilen
Buhara'nın valiliğine tayin edildi. Dört yıl
sonra hükümdardan izin isteyip Buhara'
da annesinin köyüne yerleştiyse de 1 505'
te ÇarcGy, 1508'de Nesa valiliğine getirildi.
Şeybant Han'ın Merv'de Safevi Hükümda
rı Şah İsmail' eyenilerek öldürülmesi üze
rine (9 ı6/l 5 lO) Buhara'ya dönüp kendini
eser yazmaya verdi ve hayatının sonuna
kadar burada kaldı.

Abdurrahman-ı Cami gibi Nakşibendl bir
şairin öğrencisi olması ve Babür'ün 901
(1495-96) yılı olaylarını anlatırken onu Ha
ce Yahya'nın (Hace Ubeydullah Ahril.r'ın
küçük oğlu) hizmetinde gördüğünü yaz
ması ( Vekayi', ı. 39) Salih'in Nakşibendl
tarikatına mensup olabileceğini ve meza
rının Buhara'da Bahaeddin Nakşibend Tür
besi'nin haziresinde bulunabileceğini dü
şündürmektedir.

Fu
ad Köprülü'nün klasik şiiri devam ettiren
şairler arasında saydığı Muhammed Salih
şair olarak önemli bir varlık göstereme
miş, asıl şöhretini Şeybant Han için yazdığı
Şeybfuıirıdme (Şibanlnfime) adlı manzum
tarihiyle sağlamıştır. Dönemin önemli kay
naklarından olan eser yetmiş altı bölüm
halinde düzenlenmiş olup 4500 beyitte
Şeybant Han'ın 905-911 ( 1499-1506) yıl
ları arasındaki hayatını ve savaşlarını an
latmaktadır. Bu mesnevinin nisbeten ku-

Eserin tevhid içerikli girişinin ardın
dan münacat ve na't, Şeybam Han'ın mad
di ve manevi özelliklerine dair övgüler, da
ha sonra da sebeb-i te'lif bölümleri gel
mektedir. Kitapta bir hatimenin olmama
sı ve eserin tamamlandığı tarihin belirtil
memesi onun tamamlanamadığı izlenimi
ni vermektedir. Şeybô.ninô.me'nin 916
(1510) yılında istinsah edilmiş, bilinen tek
nüshası Viyana'da Milli Kütüphane'dedir
(Flügel, II, 323-324) Zeki Velidi Togan, ki
tabın bu nüshasından bazı farklılıklar gös
teren diğer bir yazmasının Fahri Bilge'nin
özel kütüphanesinde bulunduğunu söyler
se de (İTED, 11/1 [1956-57], s.

SALiH b . ABDÜLKUDDÜS
( U".9.>.öJ I ~ 0-1 ~ı..:, )

Ebü'l-Fazl Salih b. AbdilkuddGs b. Abdiilah
b. AbdilkuddGs el-Basri

(ö . 167/783 [?])

Zındıklığı ile tanınan bir Arap şairi.
L ~

Aslen İranlı olup Esed veya Ezd kabile
sinin mevlasıydı. Basra'da doğup büyüdü.
Hayatının ilk yıllarında ve yetişme çağında
vaizlerin, kelamcıların ve bilhassa Mu'te
zile'nin kurucusu Vasıl b. Ata'nın meclis
lerine katıldı. Dini gruplaşmaların yaşan

ciliğinin Mani mezhebini içine alacak şe

kilde genişlediği, muhtemelen Yunan SO
festaiyye filozoflarının fikirlerinden etkile
nerek bu konuda Kitdbü'ş-Şükılk adıyla
bir eser yazdığı nakledilmektedir. Halife
Mehdi-Billah, 166 (782) yılında İslam kar
şıtlarını takibe aldırıp yargıladıklarını ölüm
le cezalandırmaya başlayınca Salih b. Ab
dülkuddlıs Dımaşk'a kaçtıysa da yakala
nıp hapsedildi, ardından Bağdat'a getiri
lip Mehdi'nin huzuruna çıkarıldı (167/783).

Salih, hakkındaki iddiaları reddetti, halife
den af diledi ve güzel konuşmasıyla onu
etkiledi. Fakat tam serbest bırakacağı sı
rada halife onun ikiyüzlülüğünün kanıtı
olabilecek "Siniyye" kasidesini hatırladı ve
kendisinden kasideyi okumasını istedi. Ka
sidedeki, "Yaşlı adam mezara girineeye ka
dar huyunu terketmez" beytini okuduktan
sonra halife, Salih'in ölüm korkusuyla iddi
aları reddettiği kanaatine vararak onu ken
di kılıcıyla öldürdü (Hatlb, IX, 203-204) İb
nü'l-Mu'tez, Salih'i yargılayıp öldüren Ab
bas! halifesinin HarOnürreşld olduğuna
ilişkin rivayetin daha doğru olduğunu be
lirtmektedir (Jabakatü'ş-şu'ara', s. 35). Bu
durumda 170 (786) yılında veya daha son
raki bir tarihte öldürülmüş olmalıdır.

Salih b. Abdülkuddus'ün şöhreti, şiirle
rinde bizzat kendisi tarafından söylenen
veya önceden bilinen hikmetli sözlere sık

ça yer vermiş olmasından gelmektedir. Bu
nunla birlikte Cahiz onun kasidelerinin baş